方城县城市管理局文件

方城管字〔2024〕2号                   签发人：顾晓东
办理结果：B
对县政协十一届三次会议

第057号提案的答复

张书立、贺成志、金海东三位委员：您们提出的关于“集中开展整治外凸型防盗窗（网）”的提案收悉，现答复如下：

首先感谢您们对我县城市管理工作的关心和支持。为深入贯彻落实国务院安委会关于开展消防安全集中除患攻坚大整治行动的要求，进一步做好我县人员密集场所火灾风险防范化解工作，按照《方城县消防安全委员会办公室关于开展拆除人员密集场所门窗影响逃生和灭火救援障碍物行动的通知》（方消安办[2024]6号）文件的部署，方城县消防安全委员会决定，在全县范围内开展拆除人员密集场所门窗影响逃生和灭火救援障碍物行动。

一、整治范围

全县人员密集场所，包括宾馆、饭店、商场、集贸市场、客运车站候车室、体育场馆、会堂以及公共娱乐场所等公众聚集场所，医院的门诊楼、病房楼，学校的教学楼、图书馆、食堂和集体宿舍，养老院，福利院，托儿所，幼儿园，公共图书馆的阅览室，公共展览馆、博物馆的展示厅，劳动密集型企业的生产加工车间和员工集体宿舍，旅游、宗教活动场所等。

二、责任分工

按照“属地管理”、“谁主管谁负责、谁审批谁负责”和“谁主管谁牵头、谁为主谁牵头、谁靠近谁牵头”的原则，全面落实属地政府、行业领域主管部门监管责任、社会单位消防安全管理主体责任，严格履行职责。在此次专项治理行动中，城管局负责牵头做好沿街人员密集场所门窗设置影响逃生和灭火救援障碍物的排查和拆除工作。
三、工作要求

1.加强领导，落实责任。充分认识开展专项行动的重要性和必要性，局属各单位提高政治站位，强化责任担当，充分认识此项工作的重要意义，坚持主要领导亲自抓、分管领导全程抓、具体工作专人抓，要结合工作实际，突出治理重点，细化工作任务，强化推进措施，加强部门联动，形成工作合力。
2.加强宣传，营造形势。充分运用新闻报道、公益广告、新媒体等多种方式，大力宣传影响逃生和灭火救援障碍物的危害，发动群众自觉自愿拆除和积极主动配合，形成“政府主导、公众参与、社会支持”的良好社会氛围，确保专项行动有序进行。

3.协作行动，确保成效。根据实际工作需要，城管局城市管理执法大队各辖区中队统一开展行动，强化责任担当，密切协调配合，狠抓任务落实，保质保量完成任务。

4.加强督查，完善长效。城管局市容管理股不定时对承担的任务治理情况进行督导检查，及时反馈相关情况，确保取得实效，促使密集场所火灾风险防范化解工作朝着常态化、制度化、规范化的方向发展。

注：三位委员您们提出的提案，涉及相关责任单位较多，需各相关单位相互协调配合，对全县范围内不规范的防盗网进行摸底排查，以促进此项治理行动的有序推进。

2024年6月10日

联系单位及电话：方城县城市管理局         67262269

联 系 人：李艳松（市容管理股股长）       13598299408抄    送：县委县政府督查局